atualmente em vigor, de financiamento misto das campanhas eleitorais, com

recursos do fundo partidário e de contribuições privadas, pelo sistema oposto de

financiamento exclusivamente público. Isto implicaria um dispêndio adicional para os

cofres públicos de R$ 838.750.983,00 (oitocentos e trinta e oito milhões, setecentos

e cinqüenta mil novecentos e oitenta e três reais) por eleição, tomando-se por base a

importância de R$ 7,00 (sete reais) por eleitor, sobre o total de 119.821.569 inscritos

no cadastro eleitoral. Tendo em vista que no período de cada legislatura são

realizadas alternadamente pleitos nacionais e municipais, a importância a ser

[...]

devem ser acrescidos os valores do Fundo partidário que, em face do mesmo

número de eleitores, sem considerar o seu crescimento vegetativo, importa em

dobrar esse valor em quatro anos. A manutenção dos partidos e o custeio de suas

campanhas custariam aos brasileiros, em cada legislatura, R$3.355.003.932,00 (três

bilhões, trezentos e cinqüenta e cinco milhões, três mil e novecentos e trinta e dois

reais). Se esse gasto garantisse o aprimoramento do sistema político e do regime

democrático em nosso país, talvez pudesse até ser considerado justificável e

aceitável por parte dos contribuintes brasileiros.  No entanto, é lícito, pelo menos,

duvidar que, num país com as carências do nosso, e com a carga fiscal que o